



وزارت امور خارجه

چنانچه ظریف بخواهد از حضور در کابینه دوازدهم انصراف دهد عراقچی ازجمله گزینه‌های احتمالی و جایگزین او خواهد بود.

محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه دولت یازدهم یکی دیگر از گزینه‌های محتمل برای وزارت امور خارجه است. او که در دولت یازدهم اصلی‌ترین نقش را در به بار آوردن برجام داشته است، پیش از این سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد بوده است. ظریف به تازگی در اظهارنظری برای حضور در کابینه دوازدهم گفته است بعید می‌داند که هنوز روحانی وارد این مرحله از کار شده باشد و باید صبر کنیم که رئیس‌جمهور تصمیم بگیرد. تا وقتی رئیس‌جمهور تصمیم نگیرد، دراین‌باره اظهارنظری نمی‌کنم.»

سیدعباس عراقچی معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه، از اعضای تیم مذاکره‌کننده ایران با گروه ۵+۱ در موضوع هسته‌ای، سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه، معاون پیشین وزارت امور خارجه در امور آسیا و اقیانوسیه و سفیر ایران در ژاپن است. او نفر دوم مذاکرات محسوب می‌شد.

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

علاوه‌بر صالحی امیری وزیر فرهنگ و ارشاد دولت یازدهم، محمدرضا جوادی‌یگانه و سیدعباس صالحی از گزینه‌های دیگر برای تصدی این وزارتخانه هستند.

محمدرضا جوادی‌یگانه دانشیار گروه جامعه‌شناسی دانشگاه تهران است. او سردبیر مجله مطالعات و تحقیقات اجتماعی و رئیس پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات بوده است.

سیدعباس صالحی معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، مهم‌ترین سمت صالحی در این سال‌ها بوده است. او به‌واسطه حضور در وزارت فرهنگ، از گزینه‌های احتمالی تصدی وزارت است.

وزارت جهاد کشاورزی

محمود حجتی، عیسی کلانتری، غلامرضا نوری‌قلزجه و عبدالمهدی پخشنده گزینه‌های تصدی وزارت جهاد کشاورزی هستند.

محمود حجتی وزیر جهاد کشاورزی در دولت یازدهم است. او در دولت اصلاحات وزیر راه و ترابری بود و دوره دوم به‌عنوان وزیر جهاد کشاورزی از مجلس رای اعتماد گرفت و تا پایان دولت در این سمت باقی ماند. اخیرا ابهاماتی درباره شرکت‌های خصوصی وی در رسانه‌ها مطرح شده است.

عیسی کلانتری مشاور معاون‌اول رئیس‌جمهور در امور آب، کشاورزی و محیط‌زیست و دبیر ستاد احیای دریاچه ارومیه است. او وزیر کشاورزی در دولت‌های اول و دوم اکبر هاشمی‌رفسنجانی بوده که به دلیل ادغام دو وزارتخانه کشاورزی و جهاد سازندگی، کار وزارت را رها کرد و از سال ۱۳۸۱ با تشکیل خانه کشاورز به‌عنوان یک تشکل سیاسی بخش کشاورزی، دبیرکل آن شده و تاکنون در این سمت فعالیت می‌کند.

غلامرضا نوری نماینده دوره نهم مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی از حوزه انتخابیه بستان‌آباد در استان آذربایجان‌شرقی بوده است.

عبدالمهدی پخشنده او معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی در دولت یازدهم است.

وزارت آموزش و پرورش

محمدعلی نجفی گزینه کسب پست وزارت آموزش و پرورش است. البته هیچ بعید نیست با همراهی مجلس اولین وزیر زن در وزارت آموزش و پرورش را پس از انقلاب اسلامی ببینیم. در این صورت شهیندخت مولاوردی گزینه این وزارتخانه خواهد بود.

شهیندخت مولاوردی حقوقدان، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، پژوهشگر و فعال امور زنان، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، دبیرکل جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان، مسئول کمیته حقوقی ائتلاف اسلامی زنان و عضو جبهه مشارکت ایران اسلامی است.

محمدعلی نجفی سیاستمدار اصلاح‌طلب، مدرس دانشگاه ایرانی و مشاور امور اقتصادی رئیس‌جمهور است. نجفی دبیر سابق ستاد هماهنگی اقتصادی، سرپرست سابق وزارت علوم، تحقیقات و فناوری جمهوری اسلامی ایران و از بنیانگذاران حزب کارگزاران سازندگی است. نجفی در دولت‌های باهنر، مهدوی‌کنی و موسوی وزیر فرهنگ و آموزش عالی و در دولت‌های موسوی و هاشمی‌رفسنجانی وزیر آموزش و پرورش بود.

وزارت امور اقتصادی و دارایی

علی‌طیبنیا، مسعود نیلی، عبدالناصر همتی و احمدمیدری گزینه‌های وزارت اقتصاد در دولت دوازدهم هستند. پیش از این علی‌طیبنیا در مصاحبه‌ای اعلام کرد تمایلی برای حضور در دولت دوازدهم ندارد.

علی‌طیبنیا او وزیر اقتصاد دولت یازدهم و استاد دانشگاه است. در پایان جلسات رای اعتماد به کابینه روحانی، طیبنیا با کسب ۲۷۴ رای از مجموع ۲۸۴ رای مانده، عنوان کسب بالاترین رای اعتماد در تاریخ جمهوری اسلامی ایران را به خود اختصاص داد. با این حال وی اولین وزیر دولت یازدهم ایران بود که از مجلس شورای اسلامی کارت زرد مجلس دریافت کرد و پس از دو سال دو کارت زرد دیگر نیز گرفت.

مسعود نیلی نیلی اقتصاددان ایرانی است. او در دوران ریاست‌جمهوری هاشمی‌رفسنجانی به مدت سه سال معاون سازمان برنامه و بودجه ایران بود. نیلی جزء تیم اقتصادی حسن روحانی پس از پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری ایران بوده است. حسن روحانی چندی بعد از تشکیل هیات دولت نیلی را به‌عنوان مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور منصوب کرد.

عبدالناصر همتی دانشیار دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران، عضو کمیته اقتصادی شورای عالی امنیت ملی به مدت پنج سال، رئیس پیشین بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران به مدت ۱۲ سال و مدیرعامل سابق بانک ملی ایران در دولت یازدهم از مهر سال ۱۳۹۲ است.

احمد میدری او اقتصاددان و معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. او نماینده آبادان در دوره ششم مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس بود. وی دارای دکتری تخصصی اقتصاد و فوق‌لیسانس توسعه و برنامه‌ریزی اقتصادی از دانشگاه تهران است.

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

جعفر توفیقی، عبدالله جاسبی و جواد اطاعت گزینه‌های اصلی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری هستند که در این میان شناسن جعفر توفیقی از دیگران بیشتر است.

جعفر توفیقی‌داریان مهندس، استاد دانشگاه و سیاستمدار اصلاح‌طلب است. او مشاور عالی سابق وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایران است که در آغاز کار دولت حسن روحانی ۶۷ روز سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری جمهوری اسلامی ایران بود. توفیقی همچنین در دولت اصلاحات پس از مصطفی معین وزیر علوم، تحقیقات و فناوری بوده است.

عبدالله جاسبی ریاست اسبق دانشگاه آزاد اسلامی و همچنین کاندیداتوری در دوره‌های ششم و هشتم ریاست‌جمهوری از سوابق ایشان است.

جواد اطاعت سیاستمدار و استاد دانشگاه شهیدبهشتی است. وی در مناصب متعددی در جمهوری اسلامی ایران مشغول به کار بوده‌است. او هم‌اکنون استاد علوم سیاسی دانشگاه شهیدبهشتی و عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی است. او چندماه پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۳۸۸ فعالیت خود را در حزب اعتماد ملی قطع کرد و به بنیاد باران پیوست.

وزارت راه و شهر سازی

به دلیل نا کارآمدی عباس آخوندی در وزارت راه و عدم استفاده مجدد روحانی از او از علی‌عبدالعلی‌زاده، محمد سعیدنژاد معاون آخوندی و سیدمحمد افشانی استاندار فارس به‌عنوان گزینه‌های احتمالی این وزارتخانه نام برده شده است.

علی‌عبدالعلی‌زاده سیاستمدار اصلاح‌طلب است که سابقه نمایندگی مجلس، استانداری آذربایجان‌شرقی و وزارت مسکن و شهرسازی در دولت اصلاحات را در کارنامه خود دارد.

میانگین سنی کابینه آینده باید نسبت به دولت فعلی پایین تر باشد

حضرتی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

الیاس حضرتی، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» دربارهٔ شاخص‌هایی که رئیس‌جمهوری برای معرفی کابینه دوازدهم باید مدنظر داشته باشد، گفت: «بدون‌شک آنچه باید از سوی رئیس‌جمهوری منتخب در چیدمان وزرا و کابینه مدنظر قرار گیرد توجه به این امر است که میانگین سنی کابینه دولت آینده باید نسبت به دولت فعلی پایین‌تر باشد و رئیس‌جمهوری باید از وزرای جوان‌تری در دولت آینده استفاده کند.» وی تأکید کرد: «میانگین سنی وزرای دولت دوازدهم باید نسبت به دولت یازدهم در رده سنی ۵۰+ و حدود آن قرار گیرد تا ما شاهد افزایش کارایی دولت و رویکرد وزرا باشیم.» نماینده تهران در مجلس تصریح کرد: «به‌منظور تحقق مطالبات مردم و افکارعمومی جامعه در کابینه دولت دوازدهم استفاده کند تا آنچه در کارزار انتخابات به مردم وعده داده است، عینت پیدا کند.» حضرتی با بیان اینکه داشتن تحصیلات و تخصص مرتبط برای وزرای آینده ملاک اساسی در تعیین و انتخاب آنهاست، گفت: «کسانی باید در مسند وزیر در دولت آینده به مردم خدمت کنند که نسبت به مسئولیتی که دارند آشنا باشند و تخصص‌های لازم را در این راستا داشته باشند.» وی تصریح کرد: «کسانی باید در مسند وزارتخانه‌های کشور

حق‌شناس در گفت‌وگو با «فرهیختگان» عنوان کرد

تخصص مهم ترین ملاک برای انتخاب کابینه بعدی

محمدجواد حق‌شناس، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» از مهم‌ترین شاخص‌ها برای انتصاب افراد در کابینه بعدی می‌گوید: «آنچه باید از سوی رئیس‌جمهوری منتخب در جریان انتخاب وزرا و افرادی که قرار است در بدنه دولت حضور داشته باشند ملاک باشد و مورد توجه قرار گیرد، توجه به قابلیت‌ها و تخصص افراد است زیرا برای پیشبرد اهداف کشور در مقطع فعلی تجربه مهم‌ترین ملاکی است که باید مورد توجه قرار گیرد.» وی افزود: «دولت یازدهم طی چهارسال گذشته افراد شایسته و مناسبی را برای تحقق مطالبات مردم در بدنه دولت به کار گرفته است اما بدون‌شک برای اینکه دولت و رئیس‌جمهوری به آنچه در ایام انتخابات به مردم به‌خصوص در بعد اقتصادی قول داده است عمل کند، باید تغییراتی را در بدنه دولت اتخاذ کند.» عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی با بیان اینکه اقتصاد در دولت مهم‌ترین اولویت کشور ما در شرایط فعلی است، تصریح کرد: «دولت دوازدهم و شخص رئیس‌جمهوری باید در راستای حضور افراد باتجربه و دارای برنامه در حوزه اقتصاد در دولت دوازدهم رویکرد جدی را اتخاذ کند؛ چراکه امروز و در شرایط فعلی مردم دغدغه جدی را در این راستا دارند که رئیس‌جمهوری منتخب باید برای حل آن اقدام موثری را انجام دهد.» حق‌شناس تصریح کرد: «امروز تمامی شرایط برای معرفی یک کابینه باتجربه برای رئیس‌جمهوری و تأیید گزینه‌های پیشنهادی با توجه به رویکرد مجلس دهم فراهم است، از این‌رو رئیس‌جمهوری منتخب باید از این فرصت در جهت پیشبرد و تحقق اهداف خود استفاده کند.»

چه کسانی به مجلس بر خواهند آمد؟



مصاحبه

موسوی لاری در گفت‌وگو با «فرهیختگان» مطرح کرد

لزوم همسویی کابینه دوازدهم با گرایش نمایندگان مجلس

عبدالواحد موسوی‌لاری، وزیر اسبق کشور در گفت‌وگو با «فرهیختگان» درباره معیارها و شاخص‌های کابینه دولت آینده که باید از سوی رئیس‌جمهوری منتخب مدنظر قرار گیرد، تصریح کرد: «حسن روحانی در دوره قبل با ترکیب مجلس نهم روبه‌رو بسود و به تبع این موضوع دولت یازدهم برای ایجاد یک تعامل مثبت با مجلس ترکیبی را در کابینه مدنظر قرار داد که نمایندگان با دولت همراهی کنند.» وی افزود: «اما در شرایط فعلی و بعد از حضور پرشکوه مردم در پای صندوق‌های رای در انتخابات سال ۹۴ و شکل‌گیری مجلسی متفاوت‌تر با مجلس گذشته، رئیس‌جمهوری باید در انتخاب کابینه و اعضای کابینه و عناصر مرتبط با آن، رای مردم را مدنظر داشته باشد.» وزیر اسبق کشور تصریح کرد: «رئیس‌جمهوری باید به این مجلس مانند مجلس دهم کابینه خود را معرفی کند و رای مردم را ملاک تصمیم خود قرار دهد.» موسوی‌لاری تأکید کرد: «مجلس دهم برآمده از رای مردم است و رئیس‌جمهوری باید با این مجلس همراه شود و در کابینه و دولت آینده بر این اساس تصمیم‌گیری کند.» وی تصریح کرد: «مجلس دهم برآمده از رای و تصمیم مردم در انتخابات سال ۹۴ است، از این‌رو کابینه دولت دوازدهم باید براساس معیارها و شاخص‌های مردمی و همچنین همسو با گرایش نمایندگان این دوره تعیین شود.»